	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Bazat e energjisë së ripërtëritshme

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6.0

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Naser Sahiti

	[bookmark: page5]Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të kësaj lënde studentët do të fitojnë njohuri në lidhje me kërkesat për energji, sistemet për plotësimin e nevojave energjetike, resurset bazike të energjisë së ripërtëritshme (solare, të erës, ujit dhe gjeotermale), teknologjinë e shfrytëzimit të burimeve të ripërtërishme energjetike (sistemet fotovoltaike, solartermike, hidrike, termopompat), mënyrat e ruajtjes së energjisë, perspektiven e përdorimit të burimeve të ripërtëritshme në të ardhmen, analizën ekonomike si dhe elementet e zhvillimit të sistemeve me energji të ripërtëritshme

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve në fushën e Burimeve të ripërtëritshme të energjisë

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje:
Të bëjnë vlerësimin e kërkesave për energji, ti diskutojnë problemet në lidhje me furnizimin me energji, ti përshkruajnë sistemet themelore energjetike, të bëjnë listimin dhe përshkrimin e burimeve të ndryshme të energjisë së ripërtërishme, ti përshkruajnë parimet themelore të funksionimit të teknikës së shfrytëzimit të energjisë së ripërtërishme, ti njohin konceptet bazike për ruajtjen e energjisë, të vlerësoj mënyrë e zhvillimit të burimeve të ripërtëritshme në të ardhmen, të bëjnë vlerësimin ekonomik të sistemeve me energji të ripërtërishme si dhe të njohin parimet e zhvillimit të projekteve me lidhur me energjinë e ripërtëritshme

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit 
(Qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike
	3
	
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	4
	1
	
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	6
	
	18

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	11
	
	33

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4
	
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2
	4

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	
	7
	7

	Total
	
	
	
	152

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe ushtrimeve numerike/praktike: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Roli i energjisë në zhvillimin e qëndrueshëm 

	Java e dytë:
	Burimet fundamentale energjetike

	Java e tretë:
	Shfrytëzimi i energjisë solare në ndërtesa

	Java e katërt:
	Sistemet fotovoltaike

	Java e pestë:  
	Shfrytëzimi  e energjisë së erës

	Java e gjashtë:
	Shfrytëzimi i hidroenergjisë

	Java e shtatë:  
	Testi i parë vlerësues & Sistemet hidroelektrike

	Java e tetë:  
	Energjia e biomasës, Vlerësimi i parë intermediar

	Java e nëntë:  
	Bio-lëndët djegëse të lëngëta dhe të gazta

	Java e dhjetë:
	Sistemet gjeotermale

	Java e njëmbëdhjete:
	Shfrytëzimi i energjisë së ajrit dhe shtresës së epërme të tokës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teknologjia e ruajtjes së energjisë

	Java e trembëdhjetë:    
	Ardhmëria e burimeve të ripërtëritshme

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analiza ekonomike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ligjëratë përmbyllëse & Testi i dytë vlerësues

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi e vazhdueshëm i studentit 
1. Deri në 6 pikë pjesëmarrja dhe intereaktiviteti në ligjërata
1. Deri në 22 pikë në testin e parë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 22 pikë në testin e dytë vlerësues (pjesa teorike)
1. Deri në 50 pikë në vlerësimet me shkrim lidhur me detyrat numerike
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitetet a-c dhe së paku 50 % e pikëve nga aktivitetin nën d
Vlerësimi në provim
Provimit i nënshtrohen studentët të cilët nuk kanë arritur numër të mjaftueshëm të pikëve gjatë vlerësimit të vazhdueshëm. Provimi organizohet nga pjesa e detyrave dhe pjesa teorike. Kalueshmëria së paku 50 % e pikëve në të dy pjesët e provimit

	
	Kriteret e notimit:
deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	
5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 (nëntë) (B)
10 (dhjetë) (A)


	

















